

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE BEBEDOURO RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Periodo de Referencia: DEZEMBRO/2019 - 3o. QUADRIMESTRE				CONAM
RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")					R\$ 1,00
DIVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2019			
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre	
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	54.620.425,19	53.768.097,94	54.224.707,22	54.677.134,69	
Divida Mobiliaria					
Divida Contratual	7.767.609,10	7.437.752,93	8.390.419,68	8.419.690,89	
Emprestimos	21.261,86	19.813,43			
Internos	21.261,86	19.813,43			
Externos					
Reestruturacao da Divida de Estados e Municipios					
Financiamentos	5.587.342,47	5.258.934,73	6.231.414,91	6.193.325,17	
Internos	5.587.342,47	5.258.934,73	6.231.414,91	6.193.325,17	
Externos					
Parcelamento e Renegociacao de Dividas	2.159.004,77	2.159.004,77	2.159.004,77	2.226.365,72	
De Tributos					
De Contribuicoes Previdenciarias	2.159.004,77	2.159.004,77	2.159.004,77	2.226.365,72	
De Demais Contribuicoes Sociais					
Do FGTS					
Com Instituicao Nao Financeira					
Demais Dividas Contratuais					
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)					
Vencidos e nao pagos	43.829.803,72	43.829.803,72	43.789.566,84	44.543.971,25	
Outras Dividas	3.023.012,37	2.500.541,29	2.044.720,70	1.713.472,55	
DEDUCOES (II)					
Disponibilidade de Caixa 1					
Disponibilidade de Caixa Bruta	33.438.501,66	39.441.635,67	34.639.105,01	33.375.805,04	
(-)Restos a Pagar Processados	63.981.131,66	48.979.632,94	47.776.804,97	76.539.710,98	
Demais Haveres Financeiros	795.431,67	1.187.011,02	763.205,22	714.972,72	
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III)=(I - II)	54.620.425,19	53.768.097,94	54.224.707,22	54.677.134,69	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	240.109.094,46	240.359.822,49	242.325.796,65	250.857.581,02	
% da DC sobre a RCL (I/ RCL)	22,74	22,36	22,37	21,79	
% da DCL sobre a RCL (III/ RCL)	22,74	22,36	22,37	21,79	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL:120%	288.130.913,35	288.431.786,98	290.790.955,98	301.029.097,22	
LIMITE DE ALERTA(inciso III do par.1o. do art.59 da LRF) 108%	259.317.822,01	259.588.608,28	261.711.860,38	270.926.187,50	
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC					
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000	291.924,00	285.936,00	281.445,00	273.960,00	
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000(Nao incluidos na DC)2	11.538.239,48	11.538.239,48	8.772.110,66	13.219.853,13	
PASSIVO ATUARIAL	135.758.615,97	135.758.615,97	135.758.615,97	135.758.615,97	
INSUFICIENCIA FINANCEIRA	30.542.630,00	9.537.997,27	13.137.699,96	43.163.905,94	
DEPOSITOS E CONSIGNACOES SEM CONTRAPARTIDA	183.759,99	185.544,99	39.051,09	32.202,42	
RP NAO-PROCESSADOS	11.443.681,80	5.698.690,43	4.373.133,89	16.312.162,20	
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO					
DIVIDA CONTRATUAL DE PPP					
APROPRIACAO DE DEPOSITOSJUDICIAIS - LC 151/2015					

R\$ 1,00

foram extraídos do sistema GOVERNANCA BRASIL

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo nao de vera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiencia Financeira", no quadro "Outros Valores nao integrantes da Divida Consolidada". Assim, quando o calculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha de vera ser (0)"zero".
2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicao Federal, ainda nao foram incluídos no orcamento ou constam no orcamento e ainda nao foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores de verao compor a linha "Pecatórios Posteriores a 05/05/2000(inclusive)-Vencidos e nao pagos".

DETALHAMENTO	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2019		
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre
Programa de Modernizacao da Administracao Publica - PMAT	0,00	0,00	0,00	0,00
Programa de Iluminacao Publica - RELUZ				